9. *Olympius exarcha hoc anno mortuus non est.* — Ad num. 79. Quia *Theodorus Calliopa*, qui jam exarcha Italiæ per breve tempus fuerat, excepit *Olympium*, et sanctus *Martinus* in Epistola XV asserit, *Calliopam* missum esse cum Ravennatensi

exercitu ad se comprehendendum. Baronius, qui autumavit, eam Epistolam anno sequenti scriptam esse, interitum *Olympii exarchæ* hoc anno consignavit. Verum eo anno tantum *DLIII* data, ut anno sequenti videbimus, ideoque *Olympii* prefectura usque ad illum circiter annum extendenda; eo magis quo verosimile non est *Olympium*, qui mense Octobri hujus anni Romam Constantinopoli venit, et postea cum exercitu in Siciliam adversus Saracenos profectus est, ut tradit Anastasius, nequidem anno sequenti mortuum esse.

10. *Inventio Librorum Moralium S. Gregorii.* — Ad num. 71 et seqq. In Appendice Concilii Toletani VII, anno, ut creditur. *DCXLVI* celebrati, ab auctore anonymo conscripta legitur, *Chintasuñtum* Hispaniarum regem in Toletana urbe Synodate Decretum triginta episcoporum *anno regni sui quinto* cogendum indixisse, et *Taionem* Cæsaraugustanum episcopum Romam misisse ad obtinendos a Pontifice Romano libros Moralium sancti Gregorii Magni, qui in Hispaniis non reperiebantur. Cumque a Summo Pontifice de die in diem differretur, quasi in bibliotheca non possent reperiri, pius episcopus, ut ibidem legitur, in Basilica SS. Petri et Pauli noctem unam in Orationibus traduxit insomnem, ac circa medium noctis eorundem Apostolorum visione locus, in quo libri illi delitescabant, ei revelatus est. Requisitus *Taio* a *Martino* primo, quomodo locus ille eidem fuisset ostensus, eam revelationem ei declaravit. Verum *Chintasuñtus* ante Pontificatum sancti Martini *Reccesuñtus* filium in totius regni consortium adseivit, ideoque ante præsentem annum, quo jam *Reccesuñtus* regnabat, libri Moralium sancti Gregorii inventi, si id anno quinto *Chintasuñti* contigit. Hinc in omnibus editionibus eorundem librorum ea quidem res narratur expresso *Chintasuñti*, sed Pontificis Romani suppresso nomine. Vasæus in Chronico affirmat, id accidisse Theodoro vel Martino Ecclesiam Romanam gubernante, et Rodericus lib. 2. cap. 20, nomen Pontificis Romani etiam tacet. Denique Mariana lib. 6. cap. 8, asserit, famam esse, et antiqua monumenta declarare, *Chintasuñtum ad Theodorum Romanum Pontificem ablegasse Taium episcopum Cæsaraugustanum*, ut Gregorii Magni Moralia conquiret, quod et Ambrosius Morales a Baronio laudatus habet.

11. *Incertum sub quo Pontifice Romano.* — Ex his colligo primo, hujus legationis relationem aliquot sæcula, postquam peracta est, litteris mandatam fuisse; cum in laudata Appendice dicatur id contigisse, Martino Romanam Ecclesiam regente, in monumentis vero a Roderico, Vasæo, et Mariana lectis, Pontificis Romani nomen non exprimitur, indeque recte Vasæus, Morales, et Mariana non sub Martino, sed sub Theodoro hanc legationem obitam censuerunt. Secundo, hanc legationem decretam

esse in VII Concilio Toletano, quia illud vulgo dicitur *Concilium triginta episcoporum* modo scilicet loquendi rotundo ac perfecto. Eidem enim episcopi tantum *xxviii* interfuere. Unde in Annalibus Ecclesiast. hæc legatio debet immediate recitari post Concilium VII Toletanum. Tertio, ad hanc legationem obendam *Taionem*, qui eidem Concilio non interfuit, cæteris episcopis prælatum fuisse, quia, ut in citata Appendice habetur, erat *ordinis litteraturæ satis inbutus et amicus Scripturarum*, et tam *libros* divi Augustini, quam et *ipsius sancti Gregorii semper ab ipsis incunabilis* amaverat legere, quod perspicuum est, inquit Mabillonius tomo II Veterum Analect. pag. 75, ex quinque libris Sententiarum, quorum maximam partem ex meris Gregorii centonibus *Taio* conflavit, supplemento ex Augustini libris petito. Quæ de rebus Theologicis sententiarum Collectio facta ex Patribus prima videtur, ad cujus fere exemplum *Petrus Lombardus*, alique alias condiderunt. Hanc Collectionem ait Mabillonius se invenisse in egregio Codice Bibliothecæ Thuaneæ ante annos *cccc* descripto, ex quo Præfationem *Taionis* ad *Quiricum* Barcinonensem antistitem, in quinque libris *Sententiarum a se collectos, ex operibus sancti Gregorii papæ* retulit, cum responsione *Quirici*, cui *Taio* libros illos nuncupavit, quibus editio operum divi Gregorii Magni imposterum augeri poterit.

12. *Chindasuñtus filium Reccesuñtum consortem regni facit.* — Cæterum *Chindasuñtus* regnum, quod per vim occupaverat, familiæ suæ hæreditarium facere satagens, filium *Flavium Reccesuñtum* imperii consortem declaravit, et quidem hoc anno, non vero superiori, quo Mariana et Lucas Tudensis initium ejus collocant. Diem ejus inaugurationis eruo ex Juliano Toletano, qui in Vita sancti Ildefonsi episcopi Toletani de eo scribit: « Expleto octavo decimo prædicti principis (scilicet *Reccesuñti*) anno, sequenti die x kal. Februarii domicilio carnis exiit ». Quare *Reccesuñtus* die vicesima secunda mensis Januarii, qui sacer est in Hispania divo Vincentio martyri, regnum iniiit, dieque *xxiii* ejusdem mensis sanctus *Ildefonsus* vitam cum morte commutavit. Ut enim supra observavimus, idem dies, quo aliquis imperator vel rex dictus fuerat, vertentibus singulis annis censebatur primus et ultimus cujuslibet anni imperatoris vel regis, quia terminus erat præcedentis et initium subsequentis. Vixit postea *Chindasuñtus* annos tres et aliquot menses, sed *Reccesuñti* tantum mentio facta est, quod ob præcipitem atque affectam patris ætatem solus ipse rerum potiretur, et Rempublicam universam pro voluntate gubernaret, inquit Mariana citatus.

Hoc anno mortuus est sanctus *Bavo*, ut anno *DCXXXI* ostendi.

MARTINI I ANNUS 2. — CHRISTI 650.

1. *A Martino papa Apostolatam accipiunt Lando-
dolinus, Amandus et socii, ac Follianus et alii
ituri ad gentes.* — Quinquagesimus supra sexcen-
tesimum adest Domini annus, octava Indictione,
cœpta mense Septembri anni superioris : quo
S. Martinus Romanus Pontifex, jubente Constante
imperatore hæretico, per Theodorum Calliopam
exarchum abstractus tyrannice a Pontificia Sede,
vinctus mittitur in Orientem.

Sed antequam ab Urbe discessum ejusdem sancti
Pontificis narratione prosequamur, temporis ratio
admonet, ut quæ ante ab eo Romæ sunt gesta, nar-
remus. Habent Acta¹ S. Landolini Cameracensis
Ecclesiæ presbyteri ordinati a S. Authberto ejusdem
Ecclesiæ episcopo, ipsum, cum jam tertio profectus
esset Romam ad limina sanctorum Apostolorum,
ab eodem S. Martino Pontifice munus prædicationis
suscepisse, acceptumque talentum bene impen-
disse, claruisseque miraculis, multaque monasteria
erexisse, favente ipsi sua munificentia Clodoveo
Francorum rege, ut pluribus eadem Acta signifi-
cant. Sed et sanctum Amandum episcopum Leo-
diensem, pariter Romam venientem, benigne a se
susceptum idem Pontifex Martinus prædicationi
Evangelicæ ad Gentes mancipavit, additis ad mi-
nisterium sociis Landoaldo archipresbytero, et
Amantio diacono; qui Apostolica auctoritate pol-
lens, fructus uberes ex Gentium conversione colle-
git, ut S. Bavonis Acta² significant. Habentur hæc
etiam expressa in Actis³ S. Landoaldi ipsius, qui a
S. Martino papa datus est illi comes.

2. Porro neminem aggredi ad Gentes prædica-
tionem consuevisse, nisi a Romano Pontifice missus
esset : præter exempla plurima, etiam vetus docet
monumentum in Actis sancti Valentini tabula
plumbea expressum, inventa illa juxta corpus
ejusdem sancti Valentini episcopi Patavionis
in Noricis in hunc modum : « Venit ab Oceano
vir humilis, Valentinus nomine, in Norici ur-
bem Patavionem (ita legendum loco Patavii)
idque animo apud illos prædicandi. Sed quia id

hominum genus ferum et bellinum nimis erat,
exiguam apud illos animarum fructum capere po-
tuit. Videns autem terræ ejus opportunitatem, et
quorundam hominum frugalitatem, regionemque
jam albam ad messem, ita intra se cogitabat : Non
debet concionandi munus quisque sibi usurpare,
nisi Apostolicæ auctoritatis jussione, sicut scriptum
est¹ : Quomodo prædicabunt, nisi mittantur? Hæc
dicens, adiit Pontificem Romanum : qui eum ho-
norifice et reverenter excepit, libenterque eum au-
divit, et Apostolica auctoritate ejus studium præ-
dicandi confirmavit ». Hæc et alia ibi.